

Pihak beresali	1.500.000
Beban yang masih harus dibayar	
Pihak ketiga	973.379
Pihak beresali	38.616
Utang obligasi - neto	
Pihak ketiga	9.825.860
Pihak beresali	572.800
Utang lain-lain	
Pihak ketiga	296.180
Pihak beresali	911.339
Utang pajak	364.465
Liabilitas derivatif	510.219
Liabilitas imbalan kerja	1.058.152
Sukuk mudharabah	
Pihak ketiga	597.000
Pihak beresali	40.000
Jumlah Liabilitas	27.038.058

IKHTISAR DATA KEUANGAN PENTING

Calon Investor harus membaca ikhtisar dari data keuangan penting yang disajikan dibawah ini dengan laporan posisi keuangan Perusahaan pada tanggal 31 Desember 2019 dan 2018 serta laporan laba rugi dan penghasilan komprehensif lain, laporan perubahan ekuitas dan laporan arus kas untuk tahun - tahun yang berakhir pada 31 Desember 2019 dan 2018 beserta catatan - catatan atas laporan keuangan tersebut yang terdapat di bagian lain dalam Prospektus. Calon Investor juga harus membaca Bab V Prospektus yang berjudul Analisis dan Pembahasan Oleh Manajemen.

Ikhtisar data keuangan penting di bawah ini diambil dari laporan posisi keuangan Perusahaan pada tanggal 31 Desember 2019 dan 2018 serta laporan laba rugi dan penghasilan komprehensif lain, laporan perubahan ekuitas dan laporan arus kas untuk tahun - tahun yang berakhir pada 31 Desember 2019 dan 2018 beserta catatan-catatan atas laporan-laporan tersebut yang telah disusun dan disajikan sesuai dengan Standar Akuntansi Keuangan Indonesia.

Laporan posisi keuangan Perusahaan pada tanggal 31 Desember 2019 dan 2018 serta laporan laba rugi dan penghasilan komprehensif lain, laporan perubahan ekuitas dan laporan arus kas untuk tahun - tahun yang berakhir pada 31 Desember 2019 dan 2018, yang terdapat di bagian lain dalam Prospektus, telah diaudit oleh Kantor Akuntan Publik ("KAP") Tanudireja, Wibisana, Rintis & Rekan (anggota jaringan firma PricewaterhouseCoopers) berdasarkan standar audit yang ditetapkan Institut Akuntan Publik Indonesia ("IAPF"), dengan opini tanpa modifikasi dalam laporannya tanggal 4 Mei 2020, yang ditandatangani oleh Drs. M. Jusuf Wibisana, M.E.C., CPA.

LAPORAN POSISI KEUANGAN

Keterangan		31 Desember	
		2018	2019
Aset			
Kas dan di bank			
Kas		249.599	170.881
Kas di bank			
Pihak ketiga		180.069	1.146.708
Pihak beresali		1.259.656	1.804.903
Piutang pembiayaan konsumen - setelah dikurangi cadangan kerugian penurunan nilai sebesar Rp1.374.958 (2018: Rp1.196.067)			
Pihak ketiga		23.258.706	26.799.715
Pihak beresali		1.698	2.479
Piutang pembiayaan murabahah - setelah dikurangi cadangan kerugian penurunan nilai sebesar Rp158.168 (2018: Rp240.167)			
Piutang sewa pembiayaan - setelah dikurangi cadangan kerugian penurunan nilai sebesar Rp10.074 (2018: Rp7.501)			
Pihak ketiga		240.637	290.520
Pihak beresali		241	33
Beban dibayar dimuka			
Pihak ketiga		272.600	275.353
Pihak beresali		33.122	34.575
Piutang lain-lain - neto			
Pihak ketiga		141.036	145.228
Pihak beresali		55.376	34.788
Aset derivatif			
Pihak ketiga		199.351	340.710
Pihak beresali		54.205	-
Pajak dibayar dimuka		341.512	340.710
Investasi dalam saham			
Pihak beresali		650	650
Aset tak berwujud - setelah dikurangi akumulasi penyusutan sebesar Rp563.908 (2018: Rp548.028)			
Piutang sewa pembiayaan - setelah dikurangi akumulasi penyusutan sebesar Rp236.688 (2018: Rp200.486)			
Aset pajak tangguhan		119.931	160.496
Aset lain-lain		403.759	475.226
Pihak ketiga		68.363	59.240
Pihak beresali			
Total aset		31.496.441	35.116.853
Liabilitas			
Pinjaman yang diterima			
Pihak ketiga		11.778.092	10.350.058
Pihak beresali		-	1.500.000
Beban yang masih harus dibayar			
Pihak ketiga		793.217	973.379
Pihak beresali		35.451	38.616
Utang obligasi - neto			
Pihak ketiga		8.818.907	9.825.860
Pihak beresali		603.000	572.800
Utang lain-lain			
Pihak ketiga		349.654	296.180
Pihak beresali		189.894	911.339
Utang pajak		30.174	364.465
Liabilitas derivatif		237.970	510.219
Liabilitas imbalan kerja		864.883	1.058.152
Sukuk mudharabah			
Pihak ketiga		728.000	597.000
Pihak beresali		40.000	40.000
Total liabilitas		24.462.242	27.038.058
Ekuitas			
Modal saham - nilai nominal Rp 100 (nilai penuh) per saham			
Modal dasar 4.000.000.000 saham			
Modal ditempatkan dan disetor penuh 1.000.000.000 saham		100.000	100.000
Tambahan modal disetor		6.750	6.750
Saldo laba			
Telah ditentukan penggunaannya		145.460	163.612
Selain ditentukan penggunaannya		8.836.973	7.981.968
Kerugian kumulatif atas instrumen derivatif utang lindung nilai anas kas - neto		(80.984)	(153.453)
Ekuitas-neto		7.028.199	8.078.795
Total liabilitas dan ekuitas		31.496.441	35.116.853

Keterangan		31 Desember	
		2018	2019
Pendapatan			
Pendapatan konsumen		6.896.943	8.350.648
Margin murabahah		1.545.353	872.320
Sewa pembiayaan		44.747	56.636
Lain-lain		1.726.712	2.079.122
Total Pendapatan		10.183.755	11.337.726
Beban			
Gaji dan tunjangan		(2.031.357)	(2.138.980)
Beban bunga dan keuangan		(1.737.669)	(1.977.700)
Penyisihan kerugian penurunan nilai			
Pembayaran konsumen		(1.422.950)	(1.768.461)
Pembayaran murabahah		(337.316)	(207.902)
Sewa pembiayaan		(8.838)	(10.956)
Umum dan administrasi		(1.362.603)	(1.522.137)
Pemasaran		(722.907)	(768.918)
Bagi hasil sukuk mudharabah		(60.438)	(56.648)
Lain-lain		(20.311)	(65.648)
Total beban		(7.995.186)	(8.648.390)
Laba Sebelum Bebas Pajak Penghasilan		2.188.569	2.689.336
Laba Bersih Penghasilan		(669.306)	(770.445)
Laba Tahun Berjalan		1.815.263	2.108.691
Penghasilan Komprehensif Lain			
Pos yang tidak akan diklasifikasikan ke laba rugi			
Pengukuran kembali atas program liabilitas imbalan pasca-kerja		254.912	(76.858)
Mansaf/Deban) pajak penghasilan terkait dengan penghasilan komprehensif lain yang tidak akan diklasifikasikan ke laba rugi		(63.728)	19.214
Pos yang akan diklasifikasikan ke laba rugi			
Bagian efektif atas perubahan nilai wajar instrumen derivatif - lindung nilai anas kas		(25.511)	(123.268)
Mansaf/pajak penghasilan terkait dengan penghasilan komprehensif lain yang akan diklasifikasikan ke laba rugi		6.388	30.817
Penghasilan Komprehensif Lain Setelah Pajak		(72.021)	(150.695)
Total Pendapatan Komprehensif Tahun Berjalan		1.987.284	1.958.996
Laba Per Saham - Dasar (dinyatakan dalam nilai Rupiah penuh)		1.815	2.109

Keterangan		31 Desember	
		2018	2019
Rasio Keuangan			
Profitabilitas (%)			
Imbal Hasil Investasi (ROI)		6,0%	6,3%
Imbal Hasil Ekuitas (ROE)		29,0%	29,2%
Laba Tahun Berjalan/Jumlah Pendapatan		17,8%	18,8%
Aset Produktif			
Piutang/Pembayaran Konsumen Bermasalah/Piutang Pembayaran Konsumen (NPF) (%)		1,8	1,7
Likuiditas			
Pinjaman yang Diterima, Efek Utang yang Diterbitkan dan Sukuk Mudharabah/Jumlah Aset (kali)		0,7	0,7
Gearing Ratio (kali)		3,1	2,8
Aset Lancar/Liabilitas Lancar		1,2	1,2
Jumlah Pendapatan/Jumlah Aset (%)		32,3%	32,3%
Jumlah Liabilitas/Jumlah Aset		0,8	0,8
Jumlah Liabilitas/Jumlah Ekuitas (kali)		3,5	3,3
Pertumbuhan (%)			
Pertumbuhan Aset		6,8%	11,5%
Pertumbuhan Liabilitas		3,0%	10,5%
Pertumbuhan Ekuitas		22,3%	14,9%
Pertumbuhan Pendapatan		11,5%	11,3%
Pertumbuhan Laba Tahun Berjalan		28,8%	16,2%

Keterangan		Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember	
		2018	2019
Beban			
Gaji dan tunjangan		(2.031.357)	(2.138.980)
Beban bunga dan keuangan		(1.737.669)	(1.977.700)
Penyisihan kerugian penurunan nilai			
Pembayaran konsumen		(1.422.950)	(1.768.461)
Pembayaran murabahah		(337.316)	(207.902)
Sewa pembiayaan		(8.838)	(10.956)
Umum dan administrasi		(1.362.603)	(1.522.137)
Pemasaran		(722.907)	(768.918)
Bagi hasil sukuk mudharabah		(60.438)	(56.648)
Lain-lain		(20.311)	(65.648)
Total Beban		(7.699.186)	(8.458.590)
Gaji dan Tunjangan			
Persentase beban gaji dan tunjangan yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2019 dengan tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2018			
Beban gaji dan tunjangan pada tahun 2019 meningkat sebesar Rp107.623 juta atau 5,3% dibandingkan tahun 2018 sebesar Rp2.031.357 juta menjadi Rp2.138.980 juta pada tahun 2019. Peningkatan beban gaji dan tunjangan tersebut sejalan dengan penyesuaian gaji karyawan di tahun 2019.			
Beban bunga dan keuangan serta bagi hasil sukuk mudharabah			
Persentase beban bunga dan keuangan yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2019 dengan tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2018			
Beban bunga dan keuangan pada tahun 2019 menurun sebesar Rp9.111 juta atau 20,4% dibandingkan tahun 2018 sebesar Rp44.747 juta menjadi Rp35.636 juta pada tahun 2019. Penurunan pendapatan sewa pembiayaan sejalan dengan penurunan rata-rata terimbung suku bunga efektif piutang sewa pembiayaan Perseroan pada tahun 2019.			
Lain-lain			
Persentase beban lain-lain pada tahun 2019 meningkat sebesar Rp352.410 juta atau 20,4% dibandingkan tahun 2018 sebesar Rp1.726.712 juta menjadi Rp2.079.122 juta pada tanggal 31 Desember 2019. Peningkatan terutama disebabkan oleh pendapatan insentif terkait kinerja sebesar Rp261.250 juta dari PT Bank Danamon Indonesia Tbk.			

Keterangan		Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember	
		2018	2019
Tingkat Pemenuhan Persyaratan			
PT Bank Pan Indonesia Tbk. - Fasilitas I		10	10
PT Bank Pan Indonesia Tbk. - Fasilitas II		10	10
PT Bank Pan Indonesia Tbk. - Fasilitas III		-	-
PT Bank Mandiri (Persero) Tbk. - Fasilitas I		10	-
PT Bank Mandiri (Persero) Tbk. - Fasilitas II		10	-
PT Bank Mandiri (Persero) Tbk. - Fasilitas III		10	10
PT Bank Mandiri (Persero) Tbk. - Fasilitas IV		-	-
PT Bank Maybank Indonesia Tbk.		-	-
PT Bank UOB Indonesia - Fasilitas I		10	-
PT Bank UOB Indonesia - Fasilitas II		10	-
PT Bank Central Asia, Tbk. - Fasilitas I		10	-
PT Bank Central Asia, Tbk. - Fasilitas II		10	-
PT Bank Central Asia, Tbk. - Fasilitas III		-	-
The Hongkong and Shanghai Banking Corporation, Ltd.		-	-
PT Bank DKI - Fasilitas I		10	10
PT Bank DKI - Fasilitas II		10	10
PT Bank DKI - Fasilitas III		10	10
PT Bank DKI - Fasilitas IV		-	-
PT Bank DKI - Fasilitas V		-	-
PT Bank Danamon Indonesia Tbk. - Fasilitas I		10	10
PT Bank BCA Syariah		10	10
The Bank of Tokyo-Mitsubishi UFJ Ltd.		-	-
PT Bank Danamon Indonesia Tbk.		-	-
Cibank, N.A., Indonesia		-	-
PT Bank Paribas (Singapore) - Sirkulasi I		10	-
BNP Paribas (Singapore) - Sirkulasi II		10	-
BNP Paribas (Singapore) - Sirkulasi III		-	-
Obligasi Berkelanjutan II Tahap III		10	-
Obligasi Berkelanjutan II Tahap IV		10	-
Obligasi Berkelanjutan III Tahap I		10	-
Obligasi Berkelanjutan III Tahap II		10	-
Obligasi Berkelanjutan III Tahap III		10	-
Obligasi Berkelanjutan III Tahap IV		10	-
Obligasi Berkelanjutan III Tahap V		10	-
Obligasi Berkelanjutan IV Tahap I		10	-

Keterangan		Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember	
		2018	2019
Rasio Keuangan			
Profitabilitas (%)			
Imbal Hasil Investasi (ROI)		6,0%	6,3%
Imbal Hasil Ekuitas (ROE)		29,0%	29,2%
Laba Tahun Berjalan/Jumlah Pendapatan		17,8%	18,8%
Aset Produktif			
Piutang/Pembayaran Konsumen Bermasalah/Piutang Pembayaran Konsumen (NPF) (%)		1,8	1,7
Likuiditas			
Pinjaman yang Diterima, Efek Utang yang Diterbitkan dan Sukuk Mudharabah/Jumlah Aset (kali)		0,7	0,7
Gearing Ratio (kali)		3,1	2,8
Aset Lancar/Liabilitas Lancar		1,2	1,2
Jumlah Pendapatan/Jumlah Aset (%)		32,3%	32,3%
Jumlah Liabilitas/Jumlah Aset		0,8	0,8
Jumlah Liabilitas/Jumlah Ekuitas (kali)		3,5	3,3
Pertumbuhan (%)			
Pertumbuhan Aset		6,8%	11,5%
Pertumbuhan Liabilitas		3,0%	10,5%
Pertumbuhan Ekuitas		22,3%	14,9%
Pertumbuhan Pendapatan		11,5%	11,3%
Pertumbuhan Laba Tahun Berjalan		28,8%	16,2%

Keterangan		Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember	
		2018	2019
Tingkat Pemenuhan Persyaratan			
PT Bank Pan Indonesia Tbk. - Fasilitas I		10	10
PT Bank Pan Indonesia Tbk. - Fasilitas II		10	10
PT Bank Pan Indonesia Tbk. - Fasilitas III		-	-
PT Bank Mandiri (Persero) Tbk. - Fasilitas I		10	-
PT Bank Mandiri (Persero) Tbk. - Fasilitas II		10	-
PT Bank Mandiri (Persero) Tbk. - Fasilitas III		10	10
PT Bank Mandiri (Persero) Tbk. - Fasilitas IV		-	-
PT Bank Maybank Indonesia Tbk.		-	-
PT Bank UOB Indonesia - Fasilitas I		10	-
PT Bank UOB Indonesia - Fasilitas II		10	-
PT Bank Central Asia, Tbk. - Fasilitas I		10	-
PT Bank Central Asia, Tbk. - Fasilitas II		10	-
PT Bank Central Asia, Tbk. - Fasilitas III		-	-
The Hongkong and Shanghai Banking Corporation, Ltd.		-	-
PT Bank DKI - Fasilitas I		10	10
PT Bank DKI - Fasilitas II		10	10
PT Bank DKI - Fasilitas III		10	10
PT Bank DKI - Fasilitas IV		-	-
PT Bank DKI - Fasilitas V		-	-
PT Bank Danamon Indonesia Tbk. - Fasilitas I		10	10
PT Bank BCA Syariah		10	10
The Bank of Tokyo-Mitsubishi UFJ Ltd.		-	-
PT Bank Danamon Indonesia Tbk.		-	-
Cibank, N.A., Indonesia		-	-
PT Bank Paribas (Singapore) - Sirkulasi I		10	-
BNP Paribas (Singapore) - Sirkulasi II		10	-
BNP Paribas (Singapore) - Sirkulasi III		-	-
Obligasi Berkelanjutan II Tahap III		10	-
Obligasi Berkelanjutan II Tahap IV		10	-
Obligasi Berkelanjutan III Tahap I		10	-
Obligasi Berkelanjutan III Tahap II		10	-
Obligasi Berkelanjutan III Tahap III		10	-
Obligasi Berkelanjutan III Tahap IV		10	-
Obligasi Berkelanjutan III Tahap V		10	-
Obligasi Berkelanjutan IV Tahap I		10	-

Obligasi Berkelanjutan IV Tahap II	10	10
Obligasi Berkelanjutan IV Tahap III	-	-
Obligasi Berkelanjutan IV Tahap IV	-	-
Obligasi Berkelanjutan IV Tahap V	-	-
Obligasi Berkelanjutan VI Tahap I	-	-
Sukuk Mudharabah Berkelanjutan II Tahap II	10	10
Sukuk Mudharabah Berkelanjutan II Tahap III	10	10
Sukuk Mudharabah Berkelanjutan III Tahap I	10	10
Sukuk Mudharabah Berkelanjutan III Tahap II	10	10
Sukuk Mudharabah Berkelanjutan III Tahap III	10	10
Sukuk Mudharabah Berkelanjutan III Tahap IV	10	10

Rasio Keuangan yang Dipersyaratkan oleh Otoritas Jasa Keuangan (OJK)

Rasio Keuangan yang Dipelihara oleh Perseroan			
Rasio Pemertaaan	min. 10%		
Non Performing Finance (Neto)	maks. 5%		
Gearing Ratio	maks. 10x		

Sampai dengan Prospektus diterbitkan, Perseroan telah memenuhi seluruh rasio-rasio keuangan yang dipersyaratkan oleh Otoritas Jasa Keuangan (OJK).

ANALISIS DAN PEMBAHASAN MANAJEMEN

A. Aset

Jumlah aset pada tanggal 31 Desember 2019 meningkat sebesar Rp3.620.412 juta atau 11,5% dibandingkan pada tanggal 31 Desember 2018 sebesar Rp3.149.641 juta menjadi sebesar Rp3.116.853 juta pada tanggal 31 Desember 2019. Peningkatan pada kas dan di bank serta meningkatnya piutang pembiayaan konsumen - setelah dikurangi cadangan kerugian penurunan nilai Perseroan seiring dengan peningkatan pembelian baru di tahun 2019.

Kas dan kas di bank

Persentase kas dan di bank pada tanggal 31 Desember 2019 meningkat sebesar Rp1.433.168 juta atau 84,8% dibandingkan pada tanggal 31 Desember 2018 sebesar Rp1.689.324 juta menjadi sebesar Rp3.122.492 juta pada tanggal 31 Desember 2019. Peningkatan pada kas dan di bank tersebut terutama disebabkan karena adanya penerimaan akses fee dari PT Asuransi Adira Dinamika sebesar Rp752.000 juta dan pencairan fasilitas pinjaman Rp1.500.000 juta dari Bank Danamon pada akhir tahun 2019.

Piutang pembiayaan konsumen - setelah dikurangi cadangan kerugian penurunan nilai

Persentase piutang pembiayaan konsumen setelah dikurangi cadangan kerugian penurunan nilai pada tanggal 31 Desember 2019 meningkat sebesar Rp3.541.790 juta atau 15,2% dibandingkan pada tanggal 31 Desember 2018 sebesar Rp3.260.404 juta menjadi sebesar Rp2.802.194 juta pada tanggal 31 Desember 2019. Peningkatan terutama disebabkan oleh meningkatnya pembiayaan yang didanai langsung oleh Perseroan.

Piutang pembiayaan murabahah - setelah dikurangi cadangan kerugian penurunan nilai

Persentase piutang pembiayaan murabahah setelah dikurangi cadangan kerugian penurunan nilai pada tanggal 31 Desember 2019 menurun sebesar Rp1.548.297 juta atau (35,4%) dibandingkan pada tanggal 31 Desember 2018 sebesar Rp4.370.502 juta menjadi sebesar Rp2.822.205 juta pada tanggal 31 Desember 2019. Penurunan pada piutang pembiayaan murabahah tersebut seiring dengan perlambatan yang terjadi dalam industri pembiayaan berdasarkan prinsip syariah.

Piutang sewa pembiayaan - setelah dikurangi cadangan kerugian penurunan nilai

Persentase piutang sewa pembiayaan - setelah dikurangi cadangan kerugian penurunan nilai pada tanggal 31 Desember 2019 meningkat sebesar Rp49.675 juta atau 20,6% dibandingkan pada tanggal 31 Desember 2018 sebesar Rp240.878 juta menjadi sebesar Rp230.553 juta pada tanggal 31 Desember 2019. Kenaikan pada piutang sewa pembiayaan - setelah dikurangi cadangan kerugian penurunan nilai tersebut terutama disebabkan karena meningkatnya penyaluran pembiayaan pada tahun 2019.

